XXV.	Iohannes Sambucus caesari Maximiliano II.	93
XXVI.	Carolus Utenhove: Octastichon in Iohannem Sambucum	98
XXVII.	Condiscipuli ad Iacobum Meskó de Széplak	99
XXVIII.	Iacobus Meskó de Széplak ad lectorem	100
XXIX.	Quidam pater Societatis Iesu nomine ignotus ad lectorem	100
XXX.	Carolus Andreas Bél: Praefatio	101
 Auctores a Bonfinio laudati		103
 Fontes Decadum		107
 Correctio mendorum, quae in editione Decadum occurrunt		153
 Index nominum, quae in Decadibus et in Appendice proferuntur		161

AD LECTOREM

Anni paene quadraginta praeterierunt, ex quo Ladislaus Juhász adiuvantibus Iosepho Fógel et Bela Iványi opus grande Bonfinii, quod maximi ad historiam Hungariae scribendam momenti effectusque adhuc eximii est, edere inceperat. Tomus primus, secundus et tertius, qui decades I–III continebant, anno MCMXXXVI editi sunt. Anno MCMXLI Iosephus Fógel e vita excessit, sed ut operi interfuisse videretur, socii eius in parte prima tomi quarti annum MCMXLI imprimendum curaverunt, quamquam hic tomus anno MCMXLV prelum reliquit. Editio hoc tomo editio textus Decadum completa est, quod opus ipsum laude dignum est, haudquaquam autem usui sufficit, ipse enim textus ne prius quidem ineditus fuerat. Tum denique illa pars editionis praeparari coepta est, qua maxime opus erat: imprimis index nominum, sine quo res gestas pervestigantibus magna multitudine materiae a Bonfinio perscriptae uti difficillimum vel paene impossibile est.

In introductione tomi primi editores promiserunt se in tomo ultimo etiam commentaria de fontibus Bonfinii duros, necnon praefationes, carmina gratulatoria et cetera editiones priores operis Bonfinii ornantia iterum edituros, quod homines doctos molestis editiones veteres in manus sumendi liberavisset. Materia Indicis quadraginta fere milia scidarum complectens anno MCMLXVIII iam confecta erat, ut L. Juhász eodem anno declaravit. Anno MCMLXIV B. Iványi mortuus est, Juhász autem, morbo semper gravescente, retardabatur a scribendo, atque anno MCMLXXI etiam ille de vita decessit. Inter relictas manuscripta eius, Instituto Litterarum Academiae Scientiarum Hungaricae coempta nihil materiae ad partem secundam tomi quarti praeparatae, id est nihil ex Indice inveniri potuit, ne hodie quidem illorum manuscriptorum quicquam habemus. Omnis igitur huius voluminis materia a nobismet ipsis composita est, accommodata ad rationem edendi, quam editores optima memoriae suo tempore descripserant.

Ad fontes Bonfinii investigandos anno MCMLXIII aggressus eram; librum huius operis conclusiones argumentaque continentem anno MCMLXXIII edidi. (*Bonfini Magyar Történetének forrásai és keletkezése. – Fonti e genesi della storia ungherese di Bonfini.* Budapest, Akadémiai Kiadó. Humanizmus és Reformáció I.) Sententiae in eo libro expositae comprehenduntur capitulo praesentis tomi, quod inscribitur *Fontes Decadum*.

Dum eodem opere occupatus eram, quaedam errata in editione mihi sub aspectum venerunt, quorum nonnulla iam ab editoribus in fine singulorum tomorum emendata sunt, alia autem nec in erratis typographicis ponenda, nec editoribus vitio vertenda sunt, sed in omnibus editionibus manuscriptisque sic legi possunt; itaque verisimile est ea ab ipso Bonfinio orta esse. Quae errata neque detegi neque corrigi potuerunt nisi auxilio ipsorum textuum eorum, quibus Bonfinius velut fontibus usus erat. Nimirum fieri posse puto, ut in tam longo opere alii loci quoque corrigendi sint.

Appendix Bonfiniana, sicut editores priorum tomorum voluerunt, continet scripta, quae in editionibus saeculorum praeteritorum Decadibus Bonfinii addita sunt: praefationes, dedicationes, carmina gratulatoria et cetera. Haec scripta et utilitate ad cognoscendum et suavitate ad delectandum diversi pretii sunt. Quae tamen edere debemus, imprimis quoniam editores hoc pro certo promiserunt. Sunt etiam quaedam digna, quae ab oblivione vindicentur, sed ea hodie iam praeritate editionis vix legi possunt. Pars eorum (scriptum Martini Brenneri, Johannis Sambuci) pretiosas rationes et explicationes continet, ex quibus cognosci potest, quid viri Hungariae Transylvaniaeque humaniorum litterarum studiosi saeculo sedecimo de historia et de munere scriptoris historici senserint. Inter omnia excellit Praefatio a Basilio Fabricio de Szikszó scripta: illas de historia sententias, quae non solum auctoris erant, sed etiam eius temporis – quod tempus reformationis dicitur – summam exponendo singularem suo genere locum obtinet. Itidem magni ponderis sunt Annotationes Johannis Heroldi, primum opus Decades Bonfinii methodo scientiae investigans, sed hominibus doctis nostrae aetatis iam paene ignotum. Cuncta haec scripta ad fortunam operis Bonfinii inquirendam necessaria sunt; ex illis numero I, II, VI, XXIV et XXV designata eiusmodi res continent, quae multum ad historiam singularum editionum cognoscendam conferre possint.

Partem alteram – quae *Auctores a Bonfinio laudati* inscribitur – componendo fontibus etiam in posterum investigandis favere studebam. Est operae pretium hunc indicem fontium ab ipso scriptore memoratorum comparare cum articulo tertio *Appendicis Bonfinianae* (id est cum *Catalogo auctorum*) et cum capitulo, quod *Fontes Decadum* inscribitur.

Ex mentionibus fontium sine auctoris nomine factis magni ad pervestigandum nostra interesse possunt illae, quae ad litteras vel sermones singulorum populorum pertineant. Etiam vocabula fontes generaliter definientia (velut alii, aliqui et cetera) in hunc indicem relata sunt pleni numeri causa et praesertim propterea, quod his cum capitulo, quod *Fontes Decadum* inscribitur, collatis constitui potest, quae vocabula Bonfinius ad laudandos fontes, quibus re vera usus est, adhibuerit. Quod adiumento esse potest pervestigantibus fontes et rationem fontes laudandi, quibus alii aetatis renascentium litterarum scriptores historici usi sunt.

Maiorem partem huius voluminis, quae *Index nominum* inscribitur, adiuvante Margarita Kulcsár composui. Qua parte continentur cuncta nomina personarum et populorum atque nomina geographica; ex iis autem expressionibus, in quibus nomen cuiusdam populi attributive positum est, solum personas aut loca significantes (id est nomina propriorum loco adhibitae) reperiri possunt, velut *Italice urbes*, *Ungaricum imperium*; ceterae autem (exempli gratia *Italicum bellum*, *Ungarica lingua*) omissae sunt. Nam hae in indicem rerum referendae essent, nisi immensa multitudo rerum prohibuisset, quominus huic volumini etiam index rerum insereretur.

Singula vocabula *Indicis nominum* eadem forma, qua Bonfinius usus erat, relata sunt; ita autem, ut ea, quorum formae diversae in opere leguntur, sub vocabulo formae maxime usitatae vel formae, quae hodie correctior existimatur, collecta reperiri possint; sub singulis variarum formarum vocabulis mentio vocabuli primarii facta est. Si diversae formae modo idem, modo aliud significant, rem secundum formam inseruimus, eorumque locorum, ubi vocabulum idem valet, mentionem fecimus. Exempli gratia: *Alemanii*, *Alamanni*, *Alemanii*, *Alemanica gens*, *Alemanica gens* nomina litteris diversa, sed eundem populum significantia sunt, itaque omnia haec sub vocabulo, quod scribitur *Alemanii*, collecta reperiuntur. Interdum vero Bonfinius de rebus eiusdem populi *Alemanii* scribens etiam aliis nominibus (Suevi, Germani, Teutones) usus est. Qui igitur omnia argumenta de *Alemanis* conferre velit, omnia haec vocabula quoque inspicienda sunt. Scriptor noster non semel dicit se diversis nominibus eandem rem signavisse. Exempli gratia nomina, quae scribuntur *Albani*, *Avares*, *Scythe*, *Ungari* et *Unni*, idem valere ei videntur. Quae nomina nonnunquam re vera eidem populo, tamen alias diversis gentibus imposita sunt. Nos autem nomina forma similia collegimus, nota tamen addita ostendimus, sub quo vocabulo nomina idem significantia, sed forma dissimilia reperiri possint. Quo facilius res, de quibus apud Bonfinium legitur, identificari possent, etiam annotationes vocabulis singulis adiecimus; nec tamen omnes res identificare potuimus, ideoque annotationes quibusdam nominibus desunt.

Vocabulis locorum addita sunt nomina maiorum regionum, ad quas ea loca pertinebant, deinde nomina, quae hodie in usu publico sunt. Haec autem omnia omisimus, si nomen geographicum omnibus notum est, vel ipsa loca in terris multarum gentium sita sunt (e. g. *Austria*, *Europa*, *Pontus Euxinus*). Nominibus gentium addidimus terras, in quibus vivebant, vel illos populos maiores, ad quos pertinebant.

Nomina personarum – ut consuetudo Bonfinii fert – in *Indice* praenominibus Latinis praemissis leguntur; his addita sunt cognomina, quae ratione scribendi hodie usitata scripsimus (e. g. *Nicolaus Szécsi*, *Nicolaus Trono*). Viri Romani antiquae aetatis sub nomine gentis reperiuntur. Eadem semper ratione faciendi causa ita fecimus etiamsi Bonfinius cognomen solum scribit.

Sub vocabulo cognominis collecta sunt praenomina ad idem cognomen pertinentia, atque ibidem enumeratae sunt formae diversae eiusdem cognominis (e. g. *Perényi*, *Perenius*, *Perenus*, *Prini*, *Priniana domus*, *Prinii*, *Prinius*). Quae omnes formae etiam ordine litterarum suo loco insertae sunt, partim vocabula primaria, partim vocabula, sub quibus notatur, ubi de persona plura reperiri possint.

Praeter cognomen adiungimus etiam, quem honorem et quo tempore vir gesserit; honorem addimus etiamsi id fieri non potest vel non necesse est, ut cognomen quoque adiciamus (e. g. cognomina regum, paparum etc.). Huius rei faciendae causa multis adiumentis usi sumus; nec tamen index noster in locum fontis reponi potest, sed eum ad lectores notitiis necessariis instruendos tantum destinavimus: non, ut argumenta nova certae fidei afferremus, anniti voluimus, sed ut lectorem in personis operis Bonfiniani identificandis virisque eiusdem nominis distinguendis adiuveremus.

Formas nominum mendosissimas plerumque correximus et ad litteras formarum correctarum inseruimus, nota tamen sub vocabulo formae mendosae data ostendimus, ubi plura de persona vel loco legi possent. Formas minus mendosas

iisdem litteris, quibus in textu leguntur, scripsimus, formasque correctiores uncis inclusas addidimus. Hoc loco lectorem rogamus, ut etiam correctiones factas in capitulo, quod inscribitur *Correctio mendorum*, respiciat, quoniam eorum nominum, quae in ea parte libri correximus, in *Indice* alia forma nisi correcta inveniri non potest.

Correctionem errorum in *re* non suscepimus, de his signo exclamationis lectorem monemus, e. g. Peredeo dux Bulgarorum (!) – recte: dux Vicentinus.

Personas apud Bonfinium nomine tantum magistratus notatas sub vocabulo praenominis inseruimus, sive Bonfinius alio loco huius nominis mentionem facit seu non. Quoniam personae, de quibus sine nomine magistratu tantum memorato auctor noster scribit, plerique magistratu ecclesiastico fungebantur, hos magistratus ecclesiae, si sedes magistratus sciri potest, etiam ad nomen geographicum inseruimus – excepto pontifice Romano, id est papa –, ibique notamus, sub quorum praenominum vocabulis plura reperiri possint (e. g. Bosnensis episcopus v. Peregrinus de Saxonia).